
Stimate domnule  Mihai Goțiu, 

 

având în vedere adresa dvs., înregistrată la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor cu nr. 

6782/11.02.2026, prin care solicitați informații suplimentare celor din comunicatul postat pe site-ul 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, la data de 10.02.2026, legat de finalizarea verificărilor 

Corpului de Control privind drumul forestier din Pădurea Băneasa, precum și formularea unui 

răspuns la următoarele întrebări: 

„(...) 

1.    Vă rugăm să ne spuneți dacă a fost propusă de Corpul de Control sau a fost dispusă de către Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor sesizarea parchetelor competente cu privire la cele constatate în raport. 

2.    În cazul unui răspuns negativ, vă rugăm să ne menționați de ce nu s-a întâmplat acest lucru; 

3.    Despre ce (alte) construcții și amenajări realizate fără aprobări legale în alte unități amenajistice din 

zonă se face referire în raport? 

4.    Vă rugăm să ne transmiteți raportul Corpului de Control sau măcar concluziile acestuia 

integral, (...)", vă comunicăm principalele concluzii ale raportului de control: 

  

În anul 1972, mai multe terenuri forestiere, inclusiv terenul (materializat pe harta 

amenajistică la rubrica legendă: „alei pietruite pentru vehicule" la Amenajamentul silvic al 

fondului forestier UP II Băneasa, ediția 1974, data intrării în vigoare 1.01.1972) situate/situat 

în Trupul de Pădure Băneasa, punct de reper: borna silvică nr. 22 - borna silvică nr. 23, au 

fost scoase definitiv din fondul forestier prin Hotărârea Consiliului de Miniștri al Republicii 

Socialiste România privind scoaterea din fondul forestier și transmiterea unor terenuri, precum 

și defrișarea unor păduri, în scopul construirii unor drumuri modernizate pentru asigurarea 

accesului optim către zona de agrement din Pădurea Băneasa (document înregistrat cu nr. 

1068/18.09.1972). 

 

La Articolul unic din Hotărârea Consiliului de Miniștri, se menționează că: „Se aprobă 

scoaterea din fondul forestier a terenurilor în suprafață de 28.200 mp, situate în județul Ilfov, 

prevăzute în tabelul anexă la prezenta hotărâre, identificate potrivit planului de situație  anexat și 

transmiterea acestora, din administrarea operativă a Inspectoratului Silvic Ilfov, din subordinea 

Ministerului Economiei Forestiere și Materialelor de Construcții, în administrarea operativă a 

municipiului București". 

  

Deși, în Amenajamentul silvic al fondului forestier UP II Băneasa, ediția 1982, se precizează: 

„Drum forestier existent, indicativ: D 53 DF4 - drum între parc.: 4, 5 - 6,7, pietruit, cu lungimea 

de 1,53 km", terenul forestier situat în Trupul de Pădure Băneasa, punct de reper: borna 

silvică nr. 22 - borna silvică nr. 23, a fost scos definitiv din fondul forestier prin Hotărârea 

Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România privind scoaterea din fondul forestier 

și transmiterea unor terenuri, precum și defrișarea unor păduri, în scopul construirii unor 



drumuri modernizate pentru asigurarea accesului optim către zona de agrement din Pădurea 

Băneasa (document înregistrat cu nr. 1068/18.09.1972). 

  

-Linia parcelară (punct de reper: borna silvică nr. 22 - borna silvică nr. 23 bis, păduri private) 

din Amenajamentul fondului forestier național proprietate privată aparținând Asociației de 

persoane fizice și juridice: Cârjoi Vasile, (...), OMV Petrom SA, etc., ediția 2015-2024, se 

suprapune cu linia parcelară (punct de reper: borna silvică nr. 22 - borna silvică nr. 23) 

evidențiată în Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică a statului-UP II 

Băneasa (ediția 1990-1999), cu linia parcelară (punct de reper: borna silvică nr. 22 – borna 

silvică nr. 23 bis, păduri private) evidențiată în Amenajamentul silvic al fondului forestier 

proprietate publică a statului-UP II Băneasa (ediția 2000-2009), cu linia parcelară (punct de 

reper: borna silvică nr. 22 – liziera pădurii, fără bornă silvică-unde în amenajamentul 

anterior era amplasată borna silvică nr. 23 bis, păduri private) evidențiată în Amenajamentul 

silvic al fondului forestier proprietate publică a statului-UP II Băneasa (ediția 2010-2019) și cu 

„Drumul Forestier FE002" din Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică 

a statului-UP II Băneasa (ediția 2020-2029). 

De asemenea, menționăm că, după anul 1990, prin legislația silvică (Legea nr. 26/1996 și 

Legea nr. 46/2008) s-a reglementat regimul tehnic și juridic pentru terenurile cu destinație 

forestieră incluse în amenajamentele silvice.  Astfel, în cazul terenului forestier (înscris la 

subcapitolul 1.7.1 Instalații de Transport, ca: „Drum forestier existent, indicativ: D 53 DF4 - 

drum între parc.: 4, 5 - 6,7, pietruit, cu lungimea de 1,53 km", și „drum împietruit" pe harta 

amenajistică la Amenajamentul silvic al fondului forestier UP II Băneasa, ediția 1982), situat 

în Trupul de Pădure Băneasa, punct de reper: borna silvică nr. 22 - borna silvică nr. 23, nu 

poate fi pusă în discuție o eventuală clarificare a regimului tehnic și juridic din următoarele 

considerente: 

  Suprafețele și amplasamentele terenurilor forestiere (inclusiv terenul situat între bornele silvice 22 

- 23 din UP II Băneasa), scoase definitiv din fondul forestier în anul 1972 prin Hotărârea Consiliului de 

Miniștri, nu au fost operate în fișa tehnică a mișcărilor de suprafață (intrări/ieșiri) din 

Amenajamentele silvice ale fondului forestier proprietate publică a statului, UP II Băneasa, ediția 1974 

și ediția 1982, în condițiile legii; 

  La  momentul reamenajării silvice din perioada 2019 - 2020, nu erau îndeplinite cerințele legale ale 

terenului (situat între bornele silvice nr. 22 - 23) cu destinație forestieră cuprins în amenajamentul 

silvic, inclusiv cu modificările de suprafață  conform operațiunilor de intrare/ieșire, efectuate în condițiile 

legii, deoarece textul de lege prevăzut la art. 1 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 (forma în vigoare, în 

perioada: 2019-2020) menționează că:„Totalitatea pădurilor, a terenurilor destinate împăduririi, a celor 

care servesc nevoilor de cultură, producție sau administrație silvică, a iazurilor, a albiilor pâraielor, a altor 

terenuri cu destinație forestieră, inclusiv cele neproductive, cuprinse în amenajamente silvice la data de 1 

ianuarie 1990, inclusiv cu modificările de suprafață, conform operațiunilor de intrări-ieșiri efectuate în 

condițiile legii, constituie, indiferent de forma de proprietate, fondul forestier național", iar la pct. 1.2 

Clarificări privind suprafața și limitele fondului forestier național din Normele tehnice privind 

amenajarea pădurilor aprobate de OM nr. 1652/2000, se precizează că: „Amenajamentele vor cuprinde, 

atât în partea generală, cât și la fiecare unitate amenajistică un paragraf intitulat Modificări de limite și 

de suprafață survenite de la data ultimei amenajări, în care se va face o analiză referitoare la integritatea 

fondului forestier. Tot aici se va prezenta fișa mișcărilor de suprafețe  din fondul forestier, care va 

cuprinde: documentele în baza cărora s-au operat intrările sau ieșirile în și din fondul forestier, cu toate 



informațiile necesare (felul actului; emitentul, numărul și data emiterii, unitatea amenajistică și 

suprafața). După intrarea în vigoare a amenajamentului, fiecare operație înscrisă în fișa menționată va fi 

confirmată sub raportul legalității, prin semnătura conducătorului unităților silvice sau a proprietarului 

de păduri private. Operarea în noul amenajament a mișcărilor de suprafață din fondul forestier se va face 

de către șeful de proiect, numai după ce acesta le-a verificat și însușit. În cazul în care șeful de proiect are 

rețineri în legătură cu legalitatea mișcărilor de suprafață sau cu mărimea suprafețelor în cauză, acestea 

vor fi prezentate în scris la avizarea soluțiilor amenajistice". 

De asemenea, la momentul reamenajării silvice din perioada 2019 – 2020, terenul forestier 

(înscris la subcapitolul 1.7.1 Instalații de Transport, ca: „Drum forestier existent, indicativ: D 

53 DF4 - drum între parc.: 4, 5 - 6,7, pietruit, cu lungimea de 1,53 km", și „drum împietruit" pe 

harta amenajistică la Amenajamentul silvic al fondului forestier UP II Băneasa, ediția 1982) 

nu îndeplinea cerințele legale de încadrare ca drum forestier prevăzute de legislația silvică 

specifică domeniului silvicultură pentru că, prin Amenajamentele silvice ale fondului forestier 

proprietate publică a statului UP II Băneasa (ediția 1990 - 1999, ediția 2000 - 2009 și ediția 

2010 – 2019) terenul în cauză a fost încadrat la categoria de folosință terenuri afectate 

gospodăririi pădurilor (linii parcelare). 

Deși, membrii comisiei Conferinței I de amenajare silvică au pus în discuție 

analizarea Hotărârii Consiliului de Miniștri nr. 1068 din 18.09.1972, prin care s-a 

aprobat scoaterea definitivă din fondul forestier a terenurilor în suprafață de 28.200 

mp, din UP II Băneasa, în data de 03.03.2020, membrii comisiei Conferința a II-a de 

amenajare silvică nu au prezentat informații tehnice la rubrica Probleme speciale din 

Procesul verbal (conferința a II-a) înregistrat la INCDS Marin Drăcea cu nr. 

1096/03.03.2020, respectiv nu au prezentat o clarificare a situației tehnice și juridice 

a terenurilor din această hotărâre (HCM nr. 1068/1972) și nici alte informații care să 

indice schimbarea categoriei de folosință a terenului forestier situat între bornele 

silvice 22 - 23, din terenuri afectate gospodăririi pădurilor (linii parcelare) în drum 

forestier. 

În ceea ce privește modul de respectare a procedurii de scoatere din funcțiune a drumului 

forestier, menționăm că după includerea terenului forestier situat între bornele silvice: 

22 - 23, în Amenajamentele silvice al fondului forestier proprietate publică a statului UP II 

Băneasa (ediția 1990 - 1999; ediția 2000 - 2009; ediția 2010 - 2019) și încadrarea acestuia la 

categoria de folosință terenuri afectate gospodăririi pădurilor (linii parcelare), 

responsabilitatea aplicării regimului amortizării și întocmirii documentației de scoatere din 

funcțiune revenea administratorului/consiliului de administrație conform Legii nr. 15/1994 

privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale. 

 

În ceea ce privește aspectele consemnate de conducerea INCDS Marin Drăcea în adresa nr. 

1794/22.12.2025,  înregistrată la DS Ilfov cu nr. 6184/22.12.2025, rezultă că în perioada de aplicabilitate a 

amenajamentului silvic din anul 2010, Direcția Silvică Ilfov a înregistrat în inventarul bunurilor din 

patrimoniul public al statului, la poziția nr. 17149, drumul forestier, cu denumirea Drum forestier: D66 – 

FE002 – Trupul de Pădure Băneasa, număr de inventar (MF) 167202, lungimea 1,5222 km. 

  



Analizând datele și informațiile prezentate în raport se constată că, în perioada de aplicare a 

Amenajamentului silvic al fondului forestier proprietate publică a statului, UP II Băneasa 

(ediția 2010 - 2019), angajații RNP Romsilva (DS Ilfov și/sau OS București) au înregistrat 

caracteristici tehnice modificate (Ex: lungimea drumului în km) în inventarul bunurilor din 

patrimoniul public al statului, scopul urmărit fiind schimbarea categoriei de folosință a 

terenului forestier situat în UP II Băneasa, între bornele silvice 22 – 23, din terenuri afectate 

gospodăririi pădurilor (linii parcelare) în drum forestier (D 66 – FE002 - Trupul de pădure 

Băneasa), deși terenul în cauză (situat între bornele silvice nr. 22 - 23) avea categoria de 

folosință terenuri afectate gospodăririi pădurilor (linii parcelare). 

Precizăm că, schimbarea categoriei de folosință a terenului forestier în perioada de aplicare a 

amenajamentului silvic se aprobă prin ordin al conducătorului autorității publice centrale 

care răspunde de silvicultură în baza unei documentații tehnice întocmite de ocolul silvic și a 

avizului structurii teritoriale a autorității publice centrale care răspunde de silvicultură. 

-Personalul silvic din cadrul INCDS Marin Drăcea - Stațiunea Pitești a modificat ilegal (anul 

2020) categoria de folosință a terenului forestier și lungimea reală a drumului forestier prin 

adăugarea în plus a 0,72 km  în  tabelul nr. 10.1 - Instalații de Transport din Amenajamentul 

silvic al fondului forestier proprietate publică a statului (UP II Băneasa) și a înscris eronat pe 

Harta amenajistică (punct de reper: de la borna silvică nr. 22 la borna silvică nr. 23) date 

tehnice (cod indicativ: FE002- D66=1,52 km), fără să existe documentație de schimbare a 

categoriei de folosință întocmită cf. Normelor tehnice aprobate de OM nr. 766/2018, Program 

de investiții aprobat de RNP-Romsilva, Studii de fezabilitate și Studii de proiectare și execuție 

drumuri forestiere elaborate cf. Legii nr. 46/2008 și Normativului de proiectare a drumurilor 

forestiere, în scopul generării de consecințe juridice; 

  

Astfel, au fost încălcate prevederile art. 6 lit. a)-j) din Normele tehnice aprobate de OM nr. 

766/2018, prevederile 1.2. Obiectul normativului. Domeniul de aplicare, 1.2.1. Prezentul 

„Normativ privind proiectarea drumurilor forestiere" are ca obiect, 1.2.2. Normativul se aplică la 

proiectarea drumurilor forestiere destinate circulaţiei, 1.3. Documentaţia tehnico – economică 

(pct.1.3.1-1.3.3), 12. Elaborarea proiectului tehnic (pct.12.1.1-12.1.3) din Normativul privind 

proiectarea drumurilor forestiere Indicativ PD 003-112, prevederile pct. 1.2 Clarificări privind 

suprafața și limitele fondului forestier național din Norma tehnică privind amenajarea pădurilor 

aprobată de OM nr. 1672/2000, art. 18 lit. a) Metodologia aprobată de OM nr. 1039/2010 și 

prevederile art. 21 alin. (2),  art. 84 și art. 85 alin. (1) (2) și (5) din Legea nr. 46/2008 privind 

Codul silvic (forma în vigoare până la data de 15.01.2025). 

  

În urma analizării Situației diferențelor din reevaluarea activelor fixe corporale (terenuri și construcții) din 

domeniul public, care nu se amortizează, la data de 31.12.2021, aprobată de ordonatorul principal de credite - 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, s-au constatat următoarele: 

-Din analiza documentului rezultă că la poziția nr. 35, a fost înscris Drumul Forestier FE002 – 

0,8 km, Trup. Pădure Băneasa, borna 19 - 22 (66 D), cu o valoare de înregistrare în 

contabilitate de 1.222.994 lei; 



-Totodată, din analiza situației prezentate mai sus, se constată că valoarea de înregistrare în 

contabilitate în cuantum de 1.222.994 lei, a fost preluată din Raportul de evaluare nr. 

4358/19.08.2020, întocmit în anul 2020 de către o comisie din cadrul DS Ilfov, pentru o suprafață 

ocupată de drum de 8.912 mp și o lungime totală de 1,522 km, respectiv din Fișa mijlocului fix, 

modificată de angajații OS București, în anul 2020. 

 

Din Contractul privind dreptul de uz (peaj) asupra drumurilor forestiere, aflate în administrarea 

RNP-Romsilva- Direcția Silvică Ilfov încheiat în data de 01.04.2025, la sediul Direcției Silvice 

Ilfov, înregistrat la DS Ilfov cu nr. 2581/RC/30.05.2025, nu rezultă anexele cu locatarii sau 

proprietarii terenurilor/apartamentelor (nume/prenume, semnătura, împuternicire) din zona 

rezidențială Greenfield, presupușii membrii ai Asociației Impact Pentru Viitor sau Federația 

Greenfield, în baza cărora administratorii celor două asociații puteau solicita în numele acestora 

dreptul de acces la o cale publică sau o cale de transport tehnologică așa cum prevede art. 113 alin. 

(2) din Legea nr. 331/2024, în care se menționează că: „Drumurile auto forestiere sunt căi de 

transport tehnologic, de utilitate privată, utilizate pentru: gestionarea pădurilor, desfășurarea 

activităților de vânătoare și pescuit sportiv, intervenții în caz de avarii, calamități sau dezastre, 

fiind închise circulației publice, precum și pentru accesul proprietarilor la propriile terenuri. 

  

-       În cazul analizat, tranzitarea „drumului forestier" (punct de reper: borna silvică nr. 22- borna silvică nr. 

23) cu autovehicule nu poate fi permisă deoarece drumul a fost construit ilegal cu nerespectarea prevederilor 

Legii nr. 46/2008 privind Codul silvic (forma în vigoare până la data de 15.01.2025), astfel că nu îndeplinea 

condiția de cale de transport tehnologică și de utilitate privată prevăzută de Legea nr. 331/2024 privind Codul 

silvic, care să permită accesul proprietarilor la propriile terenuri. Astfel, au fost încălcate prevederile art. 84 

lit. a), art. 85 alin. (1) (2) și (5) din Legea nr. 46/2008 privind Codul silvic (forma în vigoare până la 

data de 15.01.2025) și art. 58 alin. (7) și (9), art. 133 alin. (2) și art. 114 alin. (1) și (4) din Legea nr. 

331/2024 privind Codul silvic. 

Referitor la Fișa mijlocului fix pentru data de 31.12.2025, transmisă de către RNP Romsilva, 

prin adresa nr. R 2681/20.01.2026, facem următoarele precizări: 

-În Fișa mijlocului fix cu numărul de inventar 222098 au fost înregistrate caracteristici 

tehnice (lungime; 1,522 ml) ale terenului forestier („drum forestier") preluate din Raportul de 

evaluare nr. 4358/19.08.2020 (care a modificat Raportul de evaluare nr. 11592/30.10.2018) și 

din Cartea funciară nr. 278001/278048. 

-Înscrierea în Fișa mijlocului fix a datei de 18.09.1972 de punere în funcțiune a obiectivului 

este greșită deoarece aceasta reprezintă data înregistrării Hotărârii Consiliului de Miniștri al 

Republicii Socialiste România privind scoaterea din fondul forestier și transmiterea unor 

terenuri, precum și defrișarea unor păduri, în scopul construirii unor drumuri modernizate 

pentru asigurarea accesului optim către zona de agrement din Pădurea Băneasa (document 

înregistrat cu nr. 1068/18.09.1972). 

-Din analiza Fișei mijlocului fix, rezultă că, în anul 2018, în perioada de aplicare a 

Amenajamentului fondului forestier proprietate publică a statului, UP II Băneasa, ediția 2010 

– 2019, o comisie de evaluare din cadrul DS Ilfov a întocmit Raportul de evaluare nr. 

11592/30.10.2018, având ca obiectiv de patrimoniu: Drum Forestier FE002 – Trupul de 

Pădure Băneasa de la borna 19 – la borna 22 (66 D), cu lungimea de 0,8 km. 



Din analiza situației prezentată mai sus și a documentelor prezentate în raportul de control, 

puse la dispoziție de către RNP Romsilva, se constată următoarele: 

-Inițial, fișa mijlocului fix cu numărul de inventar 222098, a fost generată în anul 2019 cf. 

Documentului de proveniență (fără nr.) din 31.05.2019 și a Raportului de evaluare nr. 

11592/31.10.2018, pentru obiectivul de patrimoniu: Drum forestier FE002 – Trupul de Pădure 

Băneasa de la borna 19 – la borna 22 (66 D). Menționăm că, Fișa mijlocului fix cu numărul de 

inventar  222098 nu a fost creată pentru presupusul obiectiv intitulat „drum forestier„ situat 

între bornele silvice nr. 22 - 23, din UP II Băneasa; 

-În perioada de aplicare a Amenajamentului silvic al fondului forestier proprietate publică a 

statului, UP II Băneasa (ediția 2010 – 2019), terenul forestier denumit „drum forestier" de 

RNP Romsilva, situat între bornele silvice 22 – 23, nu era înregistrat ca obiectiv în evidențele 

amenajamentului silvic și nici ca mijloc fix în evidențele contabile ale OS București, deoarece 

acesta era încadrat la categoría de folosință Terenuri afectate gospodăririi pădurilor (linii 

parcelare). 

-De asemenea, în perioada de aplicare a Amenajamentului silvic al fondului forestier 

proprietate publică a statului, UP II Băneasa (ediția 2010 – 2019), drumul forestier, situat 

între bornele silvice 19 – 22, era înregistrat ca obiectiv în evidențele amenajamentului silvic, 

însă nu era înregistrat ca mijloc fix în evidențele contabile ale OS București, 

conform Raportului de evaluare nr. 11592/31.10.2018. 

Din analiza Actului administrativ nr. 3423/02.07.2020 (întocmit de către de DS Ilfov și transmis la 

OCPI București) denumit: „Cerere de înscriere provizorie în cartea funciară") și a documentelor 

prezentate în raport, puse la dispoziție de către RNP Romsilva, se constată următoarele: 

-La punctul 8 (Nr. Crt. 1 și 2) din Actul administrativ s-au înscris date tehnice („Mun. 

București. Pădurea Băneasa, D66-FE002. Cuprins între Strada Padina (B.19) și D67-FE003 

(B.22), UP II Băneasa ua 66 D, pagina 188, poziția 3, lungime 752 m, lățime 6 m, suprafața – 

4464 mp", respectiv: „Mun. București. Pădurea Băneasa, D66-FE002. Cuprins între FE003 

(B.22) și Drumul Pădurea Pustnicu, UP II Băneasa ua 66 D, pagina 188, poziția 3, lungime 770 

m, lățime 6 m, suprafața – 4448 mp"), fără se fie indicate informații despre documentul de 

amenajare silvică, valabil în aceea perioadă (ediție, ordin de ministru privind aprobarea).  

-Aspectele prezentate de conducerea DS Ilfov la pct. 4 din Actul administrativ 

(4. Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică a statului administrat de Regia 

Națională a Pădurilor – Romsilva, prin Direcția Silvică Iflov, Ocolul Silvic București a fost 

aprobat prin OM nr. 2027/26.08.2013, al Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice, 

confirmând prin prezenta identitatea dintre imobilele din documentația cadastrală și cel din 

evidența inventar a OM de mai sus, conform date identificare imobil de la punctul 8 al prezentei) 

nu corespund realității în sensul că datele tehnice înscrise la pct. 13.1 Planul Instalațiilor de 

transport din Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică a statului UP II 

Băneasa, ediția 2010 – 2019, aprobat prin OM nr. 2027/26.08.2013 (în care se menționează că: 

„B. Drumuri Forestiere existente, FE002 – Trupul de Pădure Băneasa de la borna 19 - 22, 

lungimea 0,8 km), nu corespund cu datele înscrise în tabelul prezentat la pct.nr. 8 (Nr. crt. 1 și 

2) din același document (FE003 D 66, lungime (m): 752 ml + 770 ml = 1.522 ml, echivalent: 

1,522 km). 



 -Luând în considerare datele tehnice eronate transmise prin actul administrativ de către 

conducerea DS Ilfov, OCPI București a generat Cartea Funciară nr. 278048 în care s-a înscris 

provizoriu dreptul de proprietate și administrare în favoarea RNP Romsilva – DS Ilfov, 

pentru terenul forestier înscris D66- FE002, tronson cuprins între D67-FE003 (B.22) și 

Drumul Pădurea Pustnicu,cu lungimea de 770 m, și Cartea Funciară nr. 278001 în care s-a 

înscris provizoriu dreptul de proprietate și administrare în favoarea RNP Romsilva – DS 

Ilfov, pentru terenul forestier înscris D66- FE002, tronson cuprins între D70-FE007 (B.19) și 

D67-FE003 (B.22), L = 752 m. 

 -Din analiza Extrasului de carte funciară se constată că terenul denumit „drum forestier" (inclus în 

fondul forestier național) a fost introdus în intravilan, deși extinderea intravilanului se poate face în 

urma parcurgerii procedurii specifice de scoatere definitivă a terenului din fondul forestier național 

și prin Plan Urbanistic Zonal emis de autoritatea competentă. 

  

Referitor la modul de aprobare a lucrărilor de reparații/întreținere la „drum forestier„ FE022D66 

Băneasa Consolight, facem următoarele precizări: 

  

În urma analizării fotografiilor, realízate de reprezentanții DS Ilfov la fața locului înainte de 

execuția lucrărilor din anul 2024, se constată că între bornele silvice 22 și 23 nu a existat fizic un 

drum forestier, proiectat, construit, reabilitat, întreținut și/sau reparat conform standardelor și 

Normativelor forestiere de proiectare, reabilitare și întreținere a drumurilor forestiere, în vigoare. În 

acest context, intervenția putea fi încadrată doar ca o lucrare de natura investițiilor având ca obiect: 

refacere/reabilitare/modernizarea de drumuri forestiere, în niciun caz nu se impunea aprobarea unei 

lucrări de întreținere în acest sens la un presupus drum. 

Menționăm că, după scoaterea definitivă din fondul forestier a terenului forestier situat între bornele 

silvice 22 -23 (drum pietruit) în anul 1972, și includerea acestuia, după 1990, în fondul forestier 

național și încadrarea la categoría de folosință terenuri afectate gospodăriri pădurilor (linii 

parcelare), prin Amenajamentele silvice ale fondului forestier UP II Băneasa (ediția 1990 - 1999, 

ediția 2000 – 2009, ediția 2010 -2019), în sarcina administratorului (DS Ilfov- OS București) nu a 

intrat obligația realizării lucrărilor de întreținere/reparații conform legislației silvice, în vigoare. 

Este important să arătam faptul că, prin Raportul de evaluare nr. 4358/19.08.2020, comisia de 

evaluare numită prin Decizia nr. 60/23.04.2020 a stabilit că lucrările sunt de natura investițiilor care 

implică proiectare și execuție. 

Conform adresei nr. 819/MDS/11.07.2024, transmisă de către RNP Romsilva către DS Ilfov, unde a 

fost înregistrată cu nr. 3730/11.07.2024, în anul 2024, DS Ilfov a întocmit tema de proiectare pentru 

realizarea obiectivului de investiții finanțate de fondul de accesibilizare, pentru: „Reabilitarea drum 

forestier FE 002", document care a fost transmis la RNP Romsilva în vederea obținerii aprobării în 

acest sens. Din acest document nu rezultă că DS Ilfov a obținut acordul sau aprobarea conducerii 

RNP Romsilva, pentru „Reabilitarea drum forestier FE 002". 

În principiu, reabilitarea drumurilor forestiere constă în aducerea drumului forestier la 

starea inițială cu păstrarea tipului de sistem rutier existent, fără rectificări de 

traseu sau consolidarea suprastructurii drumului prin aducerea acestuia la starea inițială, 



concomitent cu sporirea capacității portante, prin adăugarea peste zestrea drumului a unor 

straturi de piatră spartă, cu sau fără rectificări de teren. 

La promovarea lucrărilor de reabilitare care sunt de natura investițiilor, se aplică HG nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice și Legea nr. 

56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier (forma în vigoare până la 15.01.2025), care a 

reglementat natura lucrărilor și sursa de finanțare (fondul de accesibilizare constituit la 

nivelul RNP Romsilva). 

  

În cazul analizat, conducerea DS Ilfov nu a ținut cont de răspunsul formulat de către RNP 

Romsilva prin adresa nr. 819/ M.D.S/11.07.2024, încadrând astfel intervenția la presupusul 

drum forestier ca lucrări de întreținere/reparații. 

  

În urma verificărilor efectuate în teren și a documentelor prezentate de entitatea controlată s-a 

constatat că au fost aprobate și executate pe linia parcelară (punct de reper: borna silvică nr. 22- 

borna silvică nr. 23, categoria de folosință terenuri afectate gospodării pădurilor) lucrări de reparații 

(„drum forestier„) de către un operator economic. Astfel, s-a produs bugetului gestionat de RNP 

Romsilva, un prejudiciu în cuantum total de 164.376,28 lei. 

  

Totodată, este important să arătăm următoarele: 

  

Din interpretarea textului de lege prevăzut la art. 58 alin. (7) din Legea nr. 331/2024, rezultă că 

accesul public în FFN cu vehicule cu mijloace de autopropulsare sau cu tracțiune animală este 

interzis. 

Într-adevăr, la art. 58 alin. (9) și art. 113 alin. (2) din Legea nr. 331/2024, legiuitorul a reglementat 

două excepții, în cazul tranzitării drumurilor forestiere cu autovehicule către obiectivele utilitare și 

sau accesul proprietarilor la propriile terenuri, însă nu pot fi aplicate pentru presupusul „drum 

forestier" (situat între bornele silvice nr. 22 - 23) deoarece acesta nu îndeplinește condiția de cale de 

transport tehnologică, de utilitate privată, proiectată, construită, reabilitată, întreținută și/sau 

reparată conform standardelor și Normativelor de proiectare, construcție, reabilitare, întreținere și 

reparații a drumurilor forestiere, în vigoare. 

 

La fața locului, echipa de control din cadrul MMAP a constatat următoarele: 

  

-Bariere de acces auto extensibile cu braț telescopic, acționate electronic, montate la intrarea (borna 

silvică nr. 19) pe drumul forestier și la ieșirea (borna silvică nr. 23) de pe drumul construit ilegal. 

Menționăm că, barierele de acces au fost montate de Asociația Impact Pentru Viitor și Federația 

Greenfield pe chleltuiala proprie; 



- În teren s-a constatat existența unui drum forestier pietruit cu lățimea de 4 m (punct de reper: 

borna silvică nr. 19 - borna silvică nr. 22), în cazul căruia au fost executate lucrări de reparații de 

către un operator economic; 

- În teren s-a constatat un drum pietruit cu lățimea de 4 m (punct de reper: borna silvică nr. 22 - 

borna silvică nr. 23) construit ilegal; 

-Drumul situat în fondul forestier național este tranzitat periodic de autovehicule aparținând unor 

persoane fizice sau juridice care au acces la utilizarea barierelor electronice cu braț telescopic; 

  

-În terenurile forestiere situate în ua-urile  11 și 14 au fost construite obiective fără aprobări legale, iar în ua-

urile 3 și 4 (punct de reper: Aleea Teișani) au fost amenajate cu piatră spartă spații de parcare pentru 

staționarea autovehiculelor. 

  

Având în vedere deficiențele constatate au fost stabilite următoarele măsuri: 

  

Transmiterea Raportului de control la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în vederea 

efectuării de cercetări specifice care să stabilească dacă aspectele prezentate în cuprinsul acestuia întrunesc 

elementele constitutive ale unor infracțiuni. 

Transmiterea Raportului de control la Direcția Juridică din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și 

Pădurilor, în vederea inițierii unei acțiuni la instanța competentă cu privire la constatarea nulității 

absolute a Contractului privind dreptul de uz (peaj). 

Formularea unei solicitări către RNP Romsilva, în vederea: 

-Luării măsurilor legale care se impun astfel încât INCDS Marin Drăcea să corecteze prevederile 

cap. 10.1 Instalații de transport din Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică a 

statului – UP II Băneasa (ediția 2020-2029) și Hărțile amenajistice din același document; 

-Readucerea terenului forestier (linie parcelară) la starea inițială (Punct de reper: borna silvică nr. 22 

- borna silvică nr. 23) pe bază de deviz de lucrări întocmit de RNP-Romsilva, urmând ca persoanele 

responsabile să elibereze terenul de orice amenajare/instalație executată ilegal și să suporte integral 

costul general al cheltuielilor; 

-Recuperarea de către RNP Romsilva a prejudiciului în cuantum total de 164.376,28 lei. 

Formularea unei solicitări către Garda Forestieră Națională, în vederea efectuării unui control de 

fond în fondul forestier național situat în UP II Băneasa conform prevederilor art. 134 alin. (1) (2) 

din Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, deoarece în terenurile forestiere situate în ua-urile  11 

și 14 au fost construite obiective fără aprobări legale, iar în ua-urile 3 și 4 (punct de reper: Aleea 

Teișani) au fost amenajate cu piatră spartă spații de parcare pentru staționarea autovehiculelor. 

 


